Nous arrivons ainsi à la *troisième partie*. Nous n'y serons retenus par aucune difficulté. C'est un syllogisme. La majeure a été prouvée dans la première partie de l'article : *Differentiae per se diversificant speciem*. La mineure a été prou-

1. Cf. CAJETAN. *In I^a II^{ae}*, q. 60, a. 1 : « Ratio regulat appetitum mediante appetibili consonanti ipsi rationi. »

2. Et d'ailleurs la particule *enim* placée en tête de cette proposition indique la connexion avec ce qui précède; nullement avec ce qui suit.

vée dans la deuxième partie : Dans les actes humains, la différence du bien et du mal est une différence essentielle¹. Conclusion : *Manifestum est quod bonum et malum diversificant speciem in actibus moralibus*. C'est la réponse à la question posée dans le titre de l'article.

Dans *la réponse à la première objection*, nous nous heurtons à une remarque de Dom Lottin qui nous cause un soubresaut. Dans cette réponse, Dom Lottin a découvert une évolution inattendue dans la doctrine de S. Thomas. Jusqu'à ce texte, « le bien et le mal ne sont pas différences spécifiques dans les êtres de la nature... Ici au contraire la distinction établie entre les agents naturels et l'agent moral disparaît; dans les agents naturels eux-mêmes le bien et le mal sont devenus des différences spécifiques². » —

1. « Patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem. »

2. *Revue Néo-Scol.*, 1925, p. 302 et 303. Et Dom Lottin ajoute en note : « Que l'on considère ces deux solutions données à la même objection : I, q. 48, a. 1, ad 1 : Bonum et malum non sunt differentiae constitutivae nisi in moralibus, quae recipiunt speciem ex fine qui est objectum voluntatis a quo moralia dependent. Et quia bonum habet rationem finis, ideo bonum et malum sunt differentiae specificae in moralibus. I^a II^{ae}, q. 18, a. 5, ad 1 : Etiam in rebus naturalibus bonum... et malum quod est secundum naturam et contra naturam diversificant speciem naturae; corpus enim mortuum et corpus vivum non sunt ejusdem speciei. Et similiter bonum in

Si Dom Lottin avait voulu, c'est une avalanche d'exemples qu'il pouvait amener sous sa plume : un homme bien portant et un homme malade, cela fait deux espèces d'hommes; un cheval bon coureur et un cheval boiteux, cela fait deux espèces de chevaux; une pomme mûre à point et une pomme pourrie, cela fait deux espèces de pommes.

Inutile de prolonger cette énumération. Dom Lottin a déjà compris que le texte de S. Thomas ne comporte pas l'universalité qu'il lui a attribuée à la légère. Et son erreur provient d'une traduction approximative, défaut dont il est coutumier. Saint Thomas n'a point dit ce qu'on lui fait dire. Il a dit ceci : « *Etiam in rebus naturalibus*¹, bonum et malum quod est *secundum naturam et contra naturam* diversificant speciem naturae. » Il s'agit du bien qui est « selon la nature » et du mal qui est « contre la nature », c'est-à-dire qui détruit la nature. Un homme malade n'est pas d'une autre espèce qu'un homme bien portant, c'est entendu; mais